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Tack för att du följt oss
under året

Från Byalaget Näsåkers Samverkan

Förra året, i mitten 
på november, hade 
vi 20 minus och 
mycket snö.  
I år är det barmark 
och 6–8 plusgrader. 
Kanske en normal 
klimatvariation, 
eller?

Vi närmar oss juletider med marknader 
och ett antal julbord att välja på.

Positivt är att vi har nya aktörer som 
vänder sig med aktiviteter till våra barn 
och ungdomar. Bland annat Natursno-
karna som leds av Emma Gustavsson 
och Daniel Rutschman. Nystartade är 
även scouterna i Näsåker som leds av 
Anna Sofia Kullavaara, som också hål-
ler i Konstverkstad för barn upp till sju 
år. Vi har också dans i Näsåker som leds 
av Gizem Giggi Sahin. Sedan har vi alla 
yogagrupper, som leds av Ullis Ahlström 
och Jeanette Flodin på Vattenfallshuset 
är välbesökta. 

Nytt är också Film i Lia, som leds av Sara 
Eriksson, Maggan Tejle med flera. Och 
sist men inte minst alla musikarrange-
mang som ordnas av Brasse Kantén, Kul-
turflödet och Börje Fredriksson, Club 
Sebastian. Vi får inte glömma alla andra 
föreningar, som ger oss innehåll, vardag 
som helgdag.

Alla barn busar och har roligt. Vilket även 
vi gjorde, när vi var i den åldern. Kanske 
årets gäng, på ett tiotal, som framförallt 
på sena fredagskvällar den sista tiden, har 
gått över gränsen, genom att kasta ägg 
på fastigheter och fönster i byn. Många 
äldre som utsätts för buset blir rädda och 
oroliga. En fönsterruta har krossats hos 
en bybo. Jag tänker att om berörda för-
äldrar och vi övriga vuxna talar ungdo-
marna tillrätta, så kanske vi inte behöver 
att polis och socialtjänst deltar.

Aktiviteterna i Byalagets olika grupper 
fortskrider i positiv anda. Byadraget för-
söker hitta lämpliga objekt, att ge kollek-
tivt ekonomiskt stöd till.

Arbetet i Niporna flyter på. Vi har fått med 
några nya medarbetare som gör skillnad.

Utsmyckningsgruppen fortsätter sitt 
arbete. Det senaste är att Själander har 
planerat en markyta bakom multispor-
tarenan, där vi till våren kommer att 
iordningställa en minitrickcykelbana 
med olika kurvor och gupp för de yngre 
cyklisterna. 

Näsåker kommer att få ytterligare 
100 000 kronor inför nästa år och grup-
pen fortsätter att beta av alla de förslag 
som inkommit

Vi närmar oss snart årsskiftet och tidig vår 
har vi årsmöte i Byalaget. Är du intresse-
rad av att påverka och delta i Byalagets 
arbete så vänd dig till Erika Bentsen och 
Jimmy Hofsö, som är valberedning.

Anders Hallin
Styrelseledamot Byalaget Näsåkers Samverkan

Är tiden ur led?

Studiebesök och middag på Uppströms
Byalaget bjöd måndagen den 30 sep-
tember sina engagerade medarbetare på 
studiebesök hos Ida Kjellholm som driver 
Nämforshöjdens Örtagård. 

Ida höll en intressant information om våra 
örters egenskaper. Därefter intog drygt 20 
personer en välsmakande middag med 
efterrätt på Uppströms Gård, där Emma 
och Max Nyman bjöd på ett fint arrang-
emang.

Anders Hallin

Det var ett givande besök på Nämforshöjdens Örtagård.
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Linda för samman dåtid och nutid
Nämforsen före och efter utbyggnaden 
står i centrum för fotografen Linda Maria 
Thompsons forskning kring dokumen-
tärfotografiets betydelse.

Den 3 oktober var hon inbjuden av hem-
bygdsföreningen till Markusgården för 
att visa en del av sitt material och berätta 
mer om hur hon arbetar.
Utgångspunkten för hennes forskning 
är att undersöka hur en värld i föränd-
ring dokumenteras via fotografi. Och hur 
dessa fotografier i sin tur påverkar vår 
uppfattning om det som gestaltas.
Vems perspektiv är det som bestämmer 
historien? Hur kan refotografi berätta nya 
historier. Vilka skeenden är det som har 
förmedlats? Finns det andra berättelser 
som skulle kunna berättas? är några av de 
frågor hon ställer under sitt utforskande.

Rikt material om Nämforsen
Vattendrag och vattnets betydelse har all-
tid intresserat henne.
Först hade hon tänkt ge sig i kast med 
hela Ångermanälven men insåg att hon 
behövde begränsa sig och fastnade för 
Nämforsen på grund av att den var den 
första forsen i älven som dämdes upp.

– Här finns också ett oerhört rikt material 
att ösa ur eftersom forsen har avbildats 
under så många år.
– När jag började med projektet ville jag 
fokusera på landskapet men sedan har det 
blivit viktigare att undersöka hur männ-
iskan möter älven.

Skrapat på ytan
Hon har grävt djupt i arkiven för att hitta 
bilder och historier om forsen både innan, 
under tiden och efter kraftverket byggdes.
– Det är superintressant med Vattenfalls 
Centralarkiv, där har jag fått massor av 
hjälp. Fantastiskt att man har dokumen-
terat hela processen, säger hon.
Thompson har också fått hjälp av Britt-
Inger Lidström från hembygdsföreningen 
med att hitta gamla foton. 
Dessutom finns det över tvåtusen tidnings- 
urklipp om Nämforsen. 
– Hittills har jag egentligen bara skrapat 
på ytan, när det gäller all information som 
finns tillgänglig, förklarar hon.

Efterlyser fler berättelser
Men även om det finns mängder att ösa 
ur från olika arkiv, vill hon väldigt gärna 

träffa människor som minns och kan 
berätta om vad de upplevt av fisket och 
forsen. Eller om det finns privata fotogra-
fier i gömmorna som visar människornas 
relation till Nämforsen före utbyggnaden.
Hon har redan intervjuat några ortsbor.

– Men hör gärna av er till mig om ni har 
någon berättelse, uppmanar hon åhörarna. 
(Och även Byabladets läsare.)
– Jag är verkligen intresserad av fisket 
och om det finns foton på det.
– Tänk att det fångades en lax på över  
18 kilo nere vid Brådön, utbrister hon.
Syftet med forskningen är dels att ta fram 
ny kunskap om vad dokumentärfoto kan 
göra. Dels att visa på de förändringar som 
utbyggnaden inneburit för landskapet.

Fotograferar nuet
Parallellt med genomgången av gamla 
bilder fotograferar hon forsen i nuet.
Hon kombinerar gamla bilder med sina 

Doktoranden Linda Maria Thompson fotograferar Nämforsen i förändring. Foto Åsa Hedman.
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egna nytagna foton. Ibland får de stå för 
sig själva, andra gånger för hon samman 
dem så att betraktaren kan se en vy där 
dåtiden smälter in i nutid.
Hon jobbar på många olika sätt. Bearbe-
tar bilderna med olika metoder som mon-
tage och färgläggning. Till några har hon 
använt en emulsion av blåbär vid fram-
kallningen.

Uppväxt i USA
Thompson är i 
huvudsak upp-
växt i Indiana-
polis, USA, men 
med en mor som 
härstammar från 
Ramvik har hon 
tillbringat många 
somrar i Ånger-
manland. Och för 

drygt tio år sedan valde hon och hennes 
man att bosätta sig i Härnösand.
I USA arbetade hon främst som pressfoto-
graf, men sedan flytten till Sverige har hon 
fördjupat sig alltmer i dokumentärfotografi 
och bland annat gett ut flera fotoböcker. 

Utställning i Sollefteå
Hon är anställd och knuten till Mittuniver-
sitetet där hon också undervisar i fotografi. 
Men inskriven som doktorand på HDK 
Valand i Göteborg, som har forsknings-
studier i konstnärlig gestaltning.
För den som är intresserad av att ta del av 
hennes arbete så här långt, finns en utställ-
ning på Apotekshuset Konst & Kultur  
i Sollefteå som pågår fram till den 4 janu-
ari nästa år.

Text Åsa Hedman

Linda Maria Thompson.

Thompson har fått stor hjälp av Britt-Inger 
Lidström från Ådals-Lidens hembygdsförening 
med att hitta gamla foton. Foto Åsa Hedman.

En metod hon använder är att låta nutid smälta samman med dåtid. Samma vy, men med olika 
användning och innehåll.

Foto av konstnären Pelle Molin vid Laxbäcken i slutet av 1800-talet och samma plats över 
hundra år senare.

Ett axplock av Linda Maria Thompsons arbete så här långt finns att se på Apotekshuset 
Konst & Kultur i Sollefteå.
Utställningen pågår fram till den 4 januari nästa år.
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Populär uppföljare
om fiktiva Älvåker
Den 8 oktober signerade Johanna 
Wistrand sin senaste bok ”Skogskollek-
tivet” på biblioteket i Näsåker. Och böck-
erna gick åt som smör.
Skogskollektivet är uppföljaren till 
Johanna Wistrands första bok ”Hitta Lin-
néa” som kom ut 2022 och handlar om 
nyinflyttade spökskrivaren Ingrids öden 
och äventyr i Älvåker, en by som i stora 
stycken påminner om Näsåker. Många 
platser och byggnader är lätta att identi-
fiera, medan personerna är helt påhittade.
– Det är roligt att läsa författare som skri-
ver om trakten och händelser även om de 
är fiktiva, menade Eva Edberg som var en 
av dem som passade på att köpa en bok.

Tove Graeffe köpte den första boken och 
berättar att hon blev fast direkt.
– Nu är jag spänd på att veta hur det ska 
gå för Ingrid, sa hon.
Johanna Wistrand bodde i Näsåker i nära 
sju år och det var här som hon också kom 
igång med sitt eget författarskap efter 
många år som lektör och spökskrivare.
– Näsåker har en så speciell energi som är 
lite svår att förklara. Det finns så mycket 
att inspireras av. Jag tror att det var det 
som bidrog till att förlösa skrivandet, 
säger hon.
Uppföljaren som är den andra i en pla-
nerad triologi, var inte lika lätt att få ur 

Roligt att läsa om berättelser som utspelar sig 
i trakten, tycker Eva Edberg.

Skogskollektivet finns att köpa på Coop i Näsåker.

Tove Graeffe fick sin bok signerad av Johanna Wistrand.

 
sig, men tredje delen är redan på gång, 
berättar hon.
Numera delar hon sitt boende mellan 
Göteborg och Vilhelmina.
– Men jag håller på att ta körkort och då 
planerar jag att min jungfrufärd ska gå 
till Näsåker som alltid kommer att ha en 
särskild plats i mitt hjärta.

Text och foto Åsa Hedman

Ny skylt
på Badhuset
Tack badhusets personal att ni efter träget arbete 
lyckats få kommunen att sätta upp en skylt som 
talat om vilka aktiviteter badhuset innehåller. 
Bra för genomresande att se vilka faciliteter vi 
har i Näsåker. Anders Hallin
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Näsåkers Filmstudio rullar vidare
Höstens filmstudio gick över förväntan 
med över 40 medlemmar. Vi fortsätter 
med sex nya filmer under våren.
Två filmer återstår dock, norsk-svenska 
Låt älven leva visas den 10 december och 
filmen Banel & Adama (Frankrike, Sene-
gal, Mali) avslutar höstens filmstudio den 
27 december. Då serveras även soppa och 
hembakat bröd innan filmen drar igång.
Vårens filmstudio inleder den 24 januari 

med filmen Så länge hjärtat slår, som 
utspelar sig på ett äldreboende och är 
inspirerad av verkliga händelser under 
pandemiåren. Vårens övriga program är 
ännu inte klart, men håll utkik efter affis-
her på byns anslagstavlor och på vår film-
sida, nasaker.filmstudio.se.
Den 18 oktober besökte Lisabi Fridell, 
filmfotograf till Passage, filmstudion 
och berättade om arbetet bakom filmen. 

Under våren hoppas vi få besök av Tarik 
Saleh, producent till filmen Eagles of the 
Republic som släpps under 2025.
Precis som under hösten betalar man med-
lemsskap, vilket kostar 250 kronor, och får 
sedan se samtliga filmer. Nytt inför våren 
är att filmvisningar är enbart på fredagar.

Sara Eriksson, Näsåkers Filmstudio

Filmfotografen Lisabi Fridell besökte Näsåkers Filmstudio 
i oktober. Foto Jari Haapalainen.

Låt älven leva
Visas tisdag 10/12 kl 19:00.

Banel & Adama
Visas fredag 27/12 kl 19:00.

Över hundra människor
sjöng för fred
De 24 oktober varje år firas FN-dagen 
runt om i världen. 

I Ådals-Lidens kyrka firades denna dag 
med allsång för fred. Men är inte för-
sta gången. Faktum är att FN-dagen har 
firats i Ådals-Lidens kyrka ända sedan 
början av åttiotalet då kyrkoherde Nils-
Erik Nilsson och skolkantor Anita Nils-
son startade traditionen i samarbete med 
Näsåkers skola. Sedan dess har FN-dagen 
firats vartannat år med fackeltåg genom 

byn till kyrkan där det sjungits freds-
sånger av olika slag.
I år var det Sollefteå kulturskola och 
Ådals-Lidens församling som arrange-
rade tillställningen. Kulturskolans körer 
Aurora Cantus och Lux Cantus under 
ledning av Anneli Björklund samt kyr-
kans barnkör Tonfiskarna under ledning 
av Ellen Lindgren stöttade sången så alla 
kunde sjunga med. På vissa sånger var det 
nästan så att taket lyfte. Även komminister  

Linda Åleberg och undertecknad, försam-
lingsassistent Putte Kihl medverkade.
Men det hade ju inte blivit något firande 
utan alla fantastiska människor i kyrk-
bänkarna.  
Vi som anordnade ”Sång för fred” tackar 
och hoppas på en fortsättning av denna 
fina tradition men låt oss kämpa för fre-
den och rättvisan ALLA dagar!

Putte Kihl

Ådals-Lidens kyrka fylldes av sånger om fred och gemenskap. Ett fackeltåg lyste upp Storgatan på FN-dagen.
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Far och son Molén
blev Årets Näsåkersbor
Det har varit på tapeten länge att Moléns 
skulle bli utsedda till Årets Näsåkers-
bo(r). Och när årets avslöjande kom var 
det många som utbrast: ”Äntligen!”

Hedersbetygelsen till far och son dela-
des ut i samband med nationaldagsfiran-
det på hembygdsgården i Näsåker den  
6 juni. Och det var många som ville 
komma fram och gratulera efteråt.
– Så välförtjänt! Ni är helt unika med er 
serviceanda, sa Astrid Edler Eriksson.

Eva Holmström som ansvarar för att Näs-
åker-Reseles hemtjänstbilar rullar som de 
ska, håller med:
– Moléns är suveräna. Snälla, hjälp-
samma och flexibla. Om vi har fått punk-
tering på en bil så kommer de på en gång 
även om de har semester eller är lediga, 
säger hon.

Klart man vill hjälpa till
Den omvittnade serviceandan finns också 
med i byalagets motiveringar till priset. 

Den och det trevliga bemötandet.
– Det är klart att man vill hjälpa sina kun-
der, menar Kjell-Ivar.
Byabladet har frågat honom några gånger 
tidigare om vi får göra ett reportage, men 
det har han inte varit vidare pigg på: ”Vi 
är ju inte såna där som vill synas” har 
han sagt.
Men det följer liksom med lite på köpet 
att det blir en artikel i Byabladet då någon 
fått utmärkelsen Årets Näsåkersbo. 
– Ja, nu är vi ju tvungna att ställa upp, 
säger han och ler när Byabladet träffar 
honom och sonen Ludwig på kontoret 
ovanför verkstaden en dag i september.

Så hur känns det här med priset?
– Vi blev ju väldigt förvånade, säger 
Kjell-Ivar, det var verkligen ingenting vi 
hade förväntat oss. Men det känns som 
en stor ära.

– Klart att det är roligt att det vi gör upp-
skattas, fyller Ludwig i.
Fast egentligen kunde det kanske till och 
med ha varit fyra personer som fått dela 
utmärkelsen, menar de, då både Kjell-
Ivars fru Katarina och Ludwigs sambo 
Victoria arbetar heltid i företaget. 

Inte planerat
Att Kjell-Ivar skulle starta eget var inget 
han hade planerat då för 25 år sedan. 
Direkt efter nian började han jobba som 
vaktmästare hos Vattenfall borta på Präst-
nipan. Sedan blev det en hel del olika 

Kjell-Ivar och Ludwig Molén blev årets Näsåkersbor 2024.

Elisabet Humlesjö och Byalagets ordförande 
L-O Eriksson gratulerade Kjell-Ivar Molén till 
utmärkelsen och lämnade över blommor, diplom 
och ett konstverk i smide av Elna Melin.
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jobb. I flera år pendlade han till Sollefteå 
där han arbetade inom järn- och bygghan-
deln. Tills dåvarande taxi-ägaren Bernt 
Lundgren ringde honom en dag och frå-
gade om han ville börja köra för Näs-
åkers taxi.
– Jag tackade ja direkt och tog taxikör-
kort, berättar Kjell-Ivar.

Utökade verksamheten
Och år 2000 inregistrerade han Moléns 
Buss & Taxi. Tre år senare började även 
Katarina köra. Det var fullt upp med både 
taxikörningar, färdtjänst och skolskjuts-
ning. Verksamheten utökades allt efter-
som och 2007-2008 byggde han garage 
och servicehallar. Samtidigt breddade han 
konceptet genom att starta Lia Bil & däck 
för att kunna sälja däck och utföra min-
dre bilreparationer. Och inte minst skifta 
Näsåkersbornas däck vår och höst. 

En orolig sommar
Men under tiden som verksamheten gick 
bra och hade flera anställda, dök det upp 
orosmoln – Kollektivtrafikmyndigheten 
ändrade formerna för upphandling, på så 
vis att små lokala företag i princip inte 
hade en chans mot de stora kunna få till 
ett avtal.

– Det var en fruktansvärd oro den där 
sommaren 2015, minns Kjell-Ivar.
Räddningen kom till slut i form av att 
bussbolaget Byberg & Nordin valde 
Moléns som underentreprenör att fort-
sätta köra skolskjutsarna.
– Om vi inte fått det uppdraget hade vi 
nog gått under, menar Kjell-Ivar.
– Men vi hade tur, det må jag säga. Vi är 
jättetacksamma att vi fick det förtroen-
det, säger han.
Fast själva taxiverksamheten försvann 
och med den gick också den långa eran 
med Näsåkers taxi i graven.

Gillar att sälja däck
Men skolbussverksamheten rullar på sam-
tidigt som däckbyten och bilreparationer 
utgör en växande del i företaget och för 
åtta år sedan klev Ludwig in firman. 
Det han trivs bäst med är att sälja däck 
och kunna ta fram dem som passar just 
den kundens behov.

Alla dagar olika
Vår och höst när det är högsäsong för 
däckbyte kan det bli en del sena kvällar 
och stresspåslag när alla vill skifta däck 
samtidigt.

– Då är det lite svårt att räcka till för man 
vill ju kunna hjälpa alla, säger Ludwig.
Själva däckhotellet har också utökats bit 
för bit och inhyser idag däck åt 250 bilar, 
vilket betyder ettusen däck som ska ren-
göras och förvaras.
– Ingen dag är den andra lik på jobbet, det 
är omöjligt att detaljplanera, det händer 
alltid något nytt eller oförutsett, menar 
duon.
Nu håller de tummarna för att de ska få 
behålla skolskjutsarna även under nästa 
avtalsperiod.

Text och foto Åsa Hedman

Moléns Buss & Taxi
1999 Kjell-Ivar erbjuds börja köra för 

Näsåkers Taxi

2000 registrerar Moléns Buss & Taxi

2006 ombildar till AB

2007-08 bygger garage

2009 registrerar Lia Bil & Däckservice

2015 tappar taxi och färdtjänstresor

2016 Ludwig kliver in i företaget

2019 Victoria anställs i firman

Ludwig gläds åt utmärkelsen tillsammans med pappa Kjell-Ivar och mamma Katarina efter 
prisutdelningen på hembygdsgården.

Victoria Hägglund är den fjärde medlemmen 
i familjeföretaget.

Moléns Buss & Taxi har kört skolbuss i Näsåker, 
Junsele och Resele i 25 år.

När det är säsong för däckbyte vill alla skifta 
däck samtidigt.

Byalagets motiveringar till priset
Till Kjell-Ivar Molén

För att han är en tillgång för oss näs-
åkersbor med trevligt bemötande, alltid 
hjälpsam och med bästa servicen.

Till Ludwig Molén

För att han i sin faders fotspår för vidare 
dennes goda traditioner med hjälpsam-
het, positivt bemötande och service.
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Näsåker är ett levande samhälle och en 
betydelsefull serviceort för kommunde-
len. Här finns en fascinerande spännvidd 
mellan vårt unika hällristningsområde 
med tillhörande stenåldersboplats och 
den avancerade högteknologi som utnytt-
jas i Vattenfalls anläggningar. 
Sedan 1940-talet har Vattenfall varit 
ortens dominerande arbetsgivare. Vat-
tenkraftutbyggnaden och senare kraft-
verksdriften har skapat förutsättningar 
för en relativt god samhällsservice och 
gett underlag för ortens övriga näringsliv. 
På senare år har det skett en imponerande 
utbyggnad av Vattenfalls anläggningar 
bland annat förnyelse av kontor och drift-
central. Under de tre senaste åren har  
36 miljoner kronor investerats i byggna-
der i Näsåker och Kilforsen. 
Under 1992 har Vattenfalls personal fått 
uppleva en hårdhänt omstrukturering 
med personalminskningar om ca 10 pro-
cent som följd. Nu, mindre än ett år efter 
bolagisering och omorganisation avise-
rar företaget förändringar som innebär 
ytterligare personalminskningar. I en ny 
utredning, som letts av driftschef Hans 
Boije, Bispgården, föreslås nedläggning 
av produktionskontor och driftcentral  
i Näsåker och en sammanslagning med 

motsvarande anläggning i Bispgården. 
Dessutom planeras personalminskningar 
och omorganisation inom produktionsen-
heterna vilket bland annat innebär färre 
arbeten ute på kraftstationerna. 
Som resultat av nedskärningarna kom-
mer samhällen längs Ångermanälven att 
förlora många viktiga arbetstillfällen.  
I Sollefteå kommun, främst i Näsåker 
med omnejd, står 40-talet människor inför 
hotet om arbetslöshet. Om utredningens 
förslag förverkligas kan det innebära att 
endast 55-60 personer av nuvarande drygt 
100 får behålla sina anställningar inom 
Vattenfall i Sollefteå kommun.
Sollefteå kommun svarar för 15 procent 
av landets vattenkraftbaserade elproduk-
tion och är därmed näst störst i Sverige. 
Kommunens vattenkraftverk producerar  
8,2 TWh/år vilket med rådande råkrafts-
priser motsvarar ett värde av drygt  
1 miljard kronor. Vattenfalls andel av pro-
duktionen är 3,4 TWh/år eller ca 430 mil-
joner kronor. Om man antar att det blir 
60 tjänster kvar i Vattenfall i kommunen 
ger det en skatteintäkt på ca 3,6 miljoner 
kronor. Det är alltså mindre än en procent 
av Vattenfalls intäkter som går tillbaka 
till kommunen! Som kommuninnevånare 
kan vi omöjligt acceptera nedskärningar 

som förstärker utsugningen av vår bygd! 
Vi som bor och verkar i Näsåker ser Vat-
tenfalls nedläggningar och personalin-
skränkningar som ett allvarligt hot mot 
vår bygd. Vi ser med stor oro på de kon-
sekvenser som det kommer att få för sam-
hällsservicen och privata företagare och 
ytterst mot bygdens framtid.
Vattenfalls verksamhet vid Ångermanäl-
ven är klart vinstgivande. Vi ser absolut 
ingen anledning att lägga ned verksam-
heten i Näsåker och flytta den till Bisp-
gården. Utredaren, chef vid driftkontoret 
i Bispgården, har anfört närhet till Sunds-
vall som tungt vägande skäl. Vi ifråga-
sätter denna motivering, då kontoret för 
vattenkraftproduktion i Norrland kommer 
att ligga i Luleå.
Jord- och skogsbruket och industrierna  
i Norrlands inland kämpar för överlevnad. 
Sollefteå kommuns näringsliv domineras 
av den offentliga sektorn och nedskär-
ningar i den statliga verksamheten får 
stora konsekvenser för sysselsättningen. 
Försvaret, skogsvårdsstyrelsen, tingsrät-
ten och sjukhuset hotas av nedläggningar 
eller nedskärningar. Om nu också anta-
let arbetstillfällen knutna till vattenkraf-
ten minskar, förvärras en redan ohållbar 
situation.                                Fortsättn sid 12.

Resolution angående  
Vattenfalls nedskärningsförslag

När mörkret kommer tidigt som nu i november är det dags att börja röja och rensa 
igen. Jag går igenom några pärmar. Där hittar jag urklipp från den stora protest- 
marschen 20 december 1992.

Näsåkersborna protesterade mot Vattenfalls planer på att flytta driftcentralen och 
kontoret till Bispgården och skära bort 40 tjänster i Näsåker med omnejd.

Vi Vill-kommittén (dåvarande Byalaget) hade i hast sammankallat till demonstration 
mot detta förslag. Vattenfall hade dittills varit den stora trygga dominerande arbets-
givaren sen utbyggnaden av Nämforsens kraftverk. Nyligen hade både kontoret 
byggts ut och Vattenfallsvillan (nuvarande Nämforsens Hällristningsmuseum) byggts 
upp. Det var ett chockbesked för Näsåker och Sollefteå kommun.

Gensvaret blev stort trots att det var fyra dagar före julafton. 700 personer gick  
i fackeltåg med plakat från busstationen (nuvarande Själanders) till Vattenfalls- 
kontoret. Kommunalrådet Jan Näsström talade och även, bland annat, Amos  
Persson,”Norrlands president”. Sist läste kyrkoherden Nils-Erik Nilsson upp Vi Vills 
protestresolution med kravlista. Den överlämnades av Nils-Erik Humlesjö till Vatten-
falls representanter på plats.

Elisabet Humlesjö

LITE NUTIDSHISTORIA – 1992

Måndag 21 december 1992

NYHETS-
TIDNINGEN
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Resolution angående  
Vattenfalls nedskärningsförslag

Sida från Västernorrlands Allehandas arkiv hos Näringslivsarkiv i Norrland i Härnösand.
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En av de näringar med naturliga förutsätt-
ningar som finns i kommunen, och som 
dessutom ger hög avkastning, är just vat-
tenkraften. Vi vägrar låta denna möjlighet 
till försörjning gå oss ur händerna! 
I diskussionerna kring det framlagda 
utredningsförslaget har kritik riktats mot 
säkerhetsfrågorna. Många ifrågasätter om 
utredningen tagit tillräcklig hänsyn till 
dessa mycket viktiga frågor. Vi anser att 
man måste se över utredningen och nog-
grannare undersöka verkningarna för 
driftsäkerhet och beredskapshänsyn. 
Vattenfalls målsättning har tidigare varit 
att, genom omsorgsfullt löpande underhåll 
och reinvesteringar, höja vattenkraftver-
kens effektivitet och på så sätt möjliggöra 
den planerade avvecklingen av kärnkraf-
ten. Vattenfalls hållning tycks nu gå ut på 
att köra kraftverken i botten för att uppnå 
höga, kortsiktiga avkastningskrav. Avske-
dandena av personal innebär kunskaps-
förstöring som inte går att köpa in senare. 
Företagets attityd torde vara omöjlig att 
förena med en kärnkraftsavveckling och 
är ett hot mot säkerhet och trygg drift vid 
våra vattenkraftstationer. 
Utredningen är framtagen på mycket kort 
tid och framstår som summarisk och 
grundad på teoretiska modeller. Berörd 
personal har inte fått ta del i arbetet eller 
getts tillräckliga möjligheter att påverka 
resultatet genom att framföra sina syn-
punkter. Det sätt som utredningen pre-
senterats på har skapat bitterhet och vrede 
hos personal och ortsbefolkning. 
Vattenfall, som statligt bolag, måste 
avkrävas regionalpolitiska hänsyn  
i planering och beslutsfattande. De före-
slagna drastiska nedskärningarna kan 
inte motiveras av spekulationer om en 
trolig framtida utveckling orsakad av fri 
konkurrens på elmarknaden. 

VI KRÄVER ATT:

• Regeringen ålägger Vattenfall ett 
regionalpolitiskt ansvar!

• Produktionskontor och driftcentral 
får vara kvar i Näsåker!

• Personalneddragningarna på 
kraftverket stoppas!

• Säkerhetsfrågorna tillgodoses 
i Vattenfalls fortsatta verksamhet!

Näsåker den 20 december 1992 
För Vi Vill-kommittén, Näsåker

Nils-Erik Humlesjö

Ebbe Lundkvists 
träsniderier
Under julmarknader genom åren har 
Ådals-Lidens hembygdsförening sålt från 
ett inköpt lager av Ebbes träsniderier. 

Många kommer ihåg Ebbe och har 
alster hemma av hans fina träarbe-
ten. Populärast verkar fiskar och fåg- 
lar varit men även annat som humo-
ristiska tomtar och gubbar ofta målade  
i färgglada färger. Han målade även tav-
lor på träskivor eller arbetade med glöd-
penna. Han har till och med gjort små, 
små tavlor i kapsyler från läskedrycker.

Men ibland får vi frågan – vem var Ebbe? 
Så därför har jag frågat hans dotter Ann 
om hon kan skriva ihop några rader om 
honom och skicka lite bilder så att vi kan 
göra en liten utställning om Ebbe. Själv-
klart har hembygdsföreningen sparat lite 
smått och gott av hans alster som inte är 
till salu utan ska finnas kvar för visning, 
kanske någonstans på julmarknaden i år.

Britt-Inger Lidström
Ådals-Lidens Hembygdsförening

Ebbe växte upp i en by utanför Jörn i Väster- 
botten, i en släkt där flera ägnade sig åt 
träsnideri och måleri. 

Intresset att skapa i trä fanns tidigt hos 
Ebbe. De första träföremålen täljde han 
som barn, en aktivitet som genererade ska-
parglädje och som han sedan ägnade sig åt 
hela livet. Ebbe hade alltid något snickeri-
projekt på gång.
Att snida var en fritidssysselsättning. 
Ebbe arbetade till vardags som bygg-
nadssnickare vid olika kraftverksbyggen, 
under senare år som snickare vid Vattenfall 
i Näsåker. 1960 gifte sig Ebbe med Elvy 
och de fick en dotter. 1965 flyttade famil-
jen till Näsåker. Ebbe och Elvy bodde kvar 
i Näsåker livet ut.
Naturmänniskan i Ebbe tyckte om att 
ströva i skogen. I den fantastiska skapel-
sen, naturen, fick han uppslag och idéer. 
Ebbe hade blick för detaljer, var noggrann 
och med glimten i ögat blev slutresultatet 
ofta fantasifullt och humoristiskt. 

Han använde sig ibland av naturmaterial 
från skogen i sitt skapande.
Ett annat stort intresse hos Ebbe var fiske, 
vilket återspeglas i många snidade fiskar. 
Några abborrar har ställts ut på Liljevalchs 
konsthall, Stockholm. Ebbe snickrade stort 
som smått, allt i från hus och möbler till 
prydnadsföremål av olika slag, som ugg-
lor, björnar, sjöfåglar, småfåglar. Tomtar, 
ljuskronor, gubbar och gummor, tråg, bro-
scher, saltkar är andra exempel. 

Ann Lundkvist

Några av Ebbe Lundkvists fina verk.



12   •   Byabladet Byabladet   •   13

Smak av Thailand på Lissgården
En solig dag i början av juni fick brukare 
och särskilt inbjudna en liten smakbit  
av thailändsk kultur i samlingssalen  
på Lissgården.

Personal med rötterna i Thailand stod för 
programmet som innehöll information 
om själva landet såväl som dansuppträ-
dande och demonstration av muskel-
avspännande massage som lunch med 
friterade vårrullar som brukarna hade 
förberett.

Massage
Supalak Yodinta som bor i Norrtannflo 
och jobbar som timvikarie på äldrebo-
endet visade hur hon masserar spända 
nackar och axlar, en färdighet som kol-
legorna gärna utnyttjar när de har ont.
Sedan fick publiken se Wasana Khiawno, 
som bor i Krånge och jobbar i hemtjäns-
ten, uppföra olika danser.

Thai-temat toppades med en thailändsk 
lunch med vårrullar, thailändsk gryta och 
pannacotta till efterrätt.
– Det här var jättetrevligt, det är roligt att 
få en inblick i thailändsk kultur, tyckte 
Saga Hansson som var en av de särskilt 
inbjudna gästerna.

Ett sätt att bjuda tillbaka
Hon och hennes PRO-kamrater är enga-
gerade som volontärer på boendet och tar 
med de äldre på promenader och utflykter 
och evenemang av olika slag. Men den 
här dagen var de enbart gäster.
– Vi tycker att det här är ett sätt att kunna 
bjuda tillbaka för allt som PRO:arna och 
andra ställer upp och hjälper till med, 
menade Anita Aurstad som är aktivitets-
ledare på boendet.
Varje måndag presenterar hon ett nytt 
schema med veckans aktiviteter som hand-

lar om allt från tidningsläsning och berät-
tarcirklar till olika kulturarrangemang. 
Härnäst blir det till exempel en nobel-
lunch som brukarna har hjälpts åt att för-
bereda och PRO-medlemmar kommer att 
agera serveringspersonal. 

Guldkant på vardagen
Lissgården samverkar med studieför-
bundet NBV när det gäller aktiviteter för 
äldre, både när det gäller kultur och annat.
– Med ganska små medel kan man göra 
väldigt mycket, säger Ann-Christine 
Eriksson som är verksamhetsledare hos 
NBV i Sollefteå och Kramfors.
– En sådan här dag sätter ju lite guldkant 
på vardagen för brukarna. Det blir lite 
grand som att resa bort en stund, säger hon.

Text Åsa Hedman
Foto Åsa Hedman och Anita Aurstad 

Wasana Khiawno uppförde danser 
som handlar om att be för en 
bättre risskörd.

Anita Aurstad berättade om bak-
grunden till thai-temat.

Bertil Nordin lät sig väl smaka 
av maten.

Kokerskan Baikaew Phutthawong 
som jobbar i köket, friterade vår-
rullarna till lunchen.

Supalak Yodinta demonstrerade 
muskelavspännande massage.

Kirana Lidén var den som höll  
i jobbet med att förbereda vårrullar.

De boende på Lissgården hade förberett över 200 vårrullar till thai-tema-dagen.
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Prick klockan 11 minuter över elva den 
elfte november slog Eigel Edlund upp 
portarna till sin nya allserviceverkstad  
i Näsåker.
– Det verkade som om alla väntat på pre-
miären, både kunderna och jag. Det har 
varit full fart från start, säger Eigel.

Eigel, 54 år, är en välkänd profil i Näs-
åker. Han har tidigare jobbat i egen regi 
med bilar och alla sorters motorer i loka-
ler vid Macken och i gamla Mählers 
Smide bortom snickeriet. Nu senast har 
han dock varit några år som tekniker hos 
Lidström & Enqvist (numera Werksta)  
i Sollefteå.
Och apropå Snickeriet. I unga år jobbade 
Eigel hos legendaren Helge Lidström på 
snickeriet, men fick efterhand ”mer motorer 

än trä i blodet”, kanske inte särskilt över-
raskande eftersom han växte upp med en 
pappa som körde skogsmaskiner. 
– Jag fick tidigt lära mig skruva i skotare, 
säger Eigel.
Drömmen om en ny egen verkstad på 
hemmaplan i Näsåker har växt sig stark 
de senaste åren.
Och nu är verkstan klar och inredd på 
Hamptjärnsvägen 12, i ett område som bli-
vit något av Näsåkers entreprenörscentrum.

Avgassystem
Bilar, snöskotrar, gräsklippare, cyklar, 
mopeder… allt som går sönder och som 
är värt ”skruva” tar han sig an. En intres-
sant sidoverksamhet är BK-system, som 
han har patentet på. Idén är att med ett 

förlängt avgasrör hålla avgaserna borta 
från bakomvarande passagerare på sko-
tersäten och i pulkor. 
Varför en egen verkstad?
– Jag inbillar mig att jag ska kunna dispo-
nera min tid på ett bättre och mer effektivt 
sätt än att pendla och vara anställd i stan. 
Och den tiden lägger jag hellre på sko-
terturer i fjällen. Där trivs jag allra bäst.
– Jag hoppas och tror att jag får tillräck-
ligt med kunder som kan hålla igång verk-
staden och verksamheten, säger Eigel.
Näsåker med omnejd, hustrun Rebecka 
och fyra mer eller mindre vuxna barn hål-
ler tummarna.

Text Torsten Blomquist
Foto Niklas Blomquist

11 11 11 11
Mopeder, skotrar, gräsklippare, bilar… Eigel Edlund är öppen för att laga alla sorters motordrivna 
fordon och maskiner. En specialitet är hans patenterade system (BK System) för att hålla avgaser 
borta från skoterpassagerare.

Ny verkstad, nya lokaler, nya verktyg…  
Eigel Edlund har laddat för all service.

Hamptjärnsvägen 12, här öppnas porten för  
alla sorters service.
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Dela ditt ljus med andra
”Tusentals ljus kan tändas av ett enda ljus utan att det ljuset dämpas.
Glädjen minskar inte när den delas.” [Siddharta Gautama Buddha]

December, året går mot sitt slut och 
snart är det över. 

Nu inleds en mycket kontemplativ tid och 
världen är nedsänkt i en vacker atmos-
fär av vita snöflingor, doft av kakor och 
levande ljus. 
Dagarna blir kortare och ljuset bleknar. 
Och i detta mörker som nu omger oss 
firar vi en av de vackraste tiderna på året 

– julen. Kristna firar Jesu Kristi födelse, 
som föddes i stallet i Betlehem och att det 
var med honom som ljuset kom till värl-
den. Stjärnan visade de tre vise männen 
från öster och herdarna vägen till stallet. 
Jesus ledde människorna till ljuset.
En annan ljusbringare är Lucia, som bär 
en krans med ljus på huvudet för att ha 
händerna fria så att hon kan dela ut gåvor 
till människorna. 
Varje år den 13 december, när mörkret är 
som längst, kommer hon till många plat-
ser och sprider sitt ljus. 
Dessa dagar påminns vi om hur viktigt 
ljuset är i mörkret och även i våra liv. 
Ljuset är lite av julens mening.
Så ge ditt ljus till andra som kan behöva 
det akut. 
Det finns många som inte mår så bra 
under den här tiden. 
Människor som kan vara sjuka. Som inte 
har några släktingar och måste tillbringa 

sina dagar alldeles ensamma. Människor 
som inte har så mycket pengar, eller som 
kanske sörjer en förlust. 
Det finns så många skäl till varför saker 
och ting inte är så lätta för människor just 
nu. Så låt oss vara ljuset i mörkret för 
dessa människor. 
Ofta är det i ögonblicket vi får kontakt 
med andra. Ett litet leende, en vänlig 
gest eller ett kort samtal i vardagen som 
får människor att känna att de inte är 
ensamma vid den här tiden. Utan att de är 
en del av något och ingår i en gemenskap.
Om vi möter världen och medmännisk-
orna med öppna ögon kan vi alla sprida 
lite ljus, denna mörka årstid. 
Och vi kommer också att få tillbaka 
samma ljus, om vi knyter an till andra 
människor och finns där för andra.

Text och foto Stefanie Kramer

Höstvandring i naturreservat
Förra numrets inbjudan till vandring 
samlade 10 bybor och en hund, för en 
gemensam dag i naturen. 
Höstsolen lyste på oss och förstärkte 
upplevelsen av den mångfacetterade 

och vackra vandringen. Ett härligt sätt 
att umgås på med gamla och nya bekant-
skaper. För många var det första gången 
att upptäcka denna del av vår bygd. Detta 
var andra året som höstvandringen ägde 

rum så nu kan det kallas en tradition. Vi 
ser fram emot nästa år.

Text och foto Maria Wiberg

Informationsskylt berättar om naturbränning. Fikapaus på Mobodarna.
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ANITAS BETRAKTELSER...

Anita Berglund är för många känd för sin ”Smulans Blogg” och 2022 tilldelades hon 
Paul Lundins Minnesfonds stipendium. Motiveringen löd: 

”För att Anita Berglund i Paul Lundins anda, och med hjälp av nutida media, sprider 
viktig kunskap till nya generationer om vår bygd och människorna som levat här.”

På Anitas hemsida, smulansblog.blogspot.co, berättar hon att: ”I mån av engage-
mang, tid och lust så tycker jag om att skriva. Gärna om natur, släkt- och bygde-
forskning och gamla kort.” 

Anita Berglund med stipendiediplom och  
blommor. Foto: Nils-Erik Humlesjö.

Zacke och Gårdbergsgrottorna
Fredag 12 oktober 2018
I dagarna är det 28 år sedan jag första 
gången vandrade upp till Gårdberget 
(berget ligger mellan Omsjö och Överå 
på gränsen mellan Ådals-Liden och  
Junsele socknar). 

Jag fick idag tillfälle att vandra upp till 
Gårdberget igen, och samtidigt besökte jag 
den mytomspunna grottan som ligger strax 
nedanför bergets topp. Berättelsen om 
grottan ingår i ett märkligt människoöde 
som bland andra hembygdsforskaren Paul 
Lundin beskrivit i sin bok ”Sanningar och 
sägner” från 1982.
En resumé av Pauls berättelse:  Under 
1900-talets första decennium blev Gård-
bergsgrottan en tillflyktsort för den 
fågelfrie rymmaren Zakarias ”Zacke” 
Håkansson f 1875 från Jansjö, Ådals- 

Liden. Zackes far var en värmländsk 
finne som kom till Ådals-Liden i slu-
tet på 1860-talet. Han gifte sig med en 
flicka från Kläpp, Ådals-Liden och famil-
jen flyttade så småningom till Jansjö, 
Ådals-Liden där barnen växte upp.
Redan som liten var Zacke ett obekvämt 
barn, en vildbasare som orsakade sina 
föräldrar stora bekymmer. Han var vig 
och stark, simmade som en utter men 
samtidigt en pojke full av skoj och finur-
ligheter. Trots en ganska hård uppfostran 
från fadern i första hand så verkade ing-
enting bita på den finska tjurigheten och 
envisheten.
Zacke började tidigt tjäna sitt eget uppe-
hälle. Han reste på våren år 1900 upp 
till skogsarbeten i Norrbotten och Lapp-
land. Drygt två år senare råkade han ut för 
den stora olyckan i sitt liv. Zacke råkade  

i hastigt mod dräpa en kronojägare i Jokk-
mokk. De närmare omständigheterna 
kring dråpet blev dock aldrig klarlagda. 

Så här skriver Norrbottensposten om 
den tragiska händelsen: 
”Norrbottensposten torsdagen den 31 juli 
1902.
Natten mot sistlidne söndag inträffade 
under ett dansgille i Holmträsk, Jokk-
mokk ett ruskigt uppträde, som troli-
gen kommer att kräva ett människoliv. 
En arbetare Håkansson som upprepade 
gånger hotat en på platsen boende kro-
nojägare Jönsson till livet, kom till gillet 
med en kniv i högsta hugg och frågade 
efter Jönsson.
Man stängde dörren men Håkansson slog 
sönder ett fönster och beredde sig där-
igenom inträde i danslokalen. Jönsson 

Grottan i Gårdberget där Zakaris ”Zacke” Håkansson gömde sig.Gårdbergsgrottan finns kvar än idag. Den ligger på vägen mellan Omsjö 
och Överå. 
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Fixartjänst i Näsåkersområdet
I slutet av november hade PRO besök av 
Fixar-Arne som är anställd av Sollefteå 
kommun. 

Han kan hjälpa till med lite olika saker 
som till exempel byta glödlampor och 
andra saker som kräver att man behöver 
klättra upp en bit.

Arne berättade att han har telefontid mel-
lan 7-16 på nummer 073-270 95 07, och 
att det är bäst att prata direkt med honom 
och fråga om det man behöver hjälp med.
Det krävs att man har exempelvis glöd-
lampa eller batteri hemma.

Lena Karlsson Ivervall

Fakta
Fixartjänsten riktar sig till dig som fyllt 
73 år. Har du beslut om hemtjänstinsat-
ser enligt socialtjänstlagen eller har en 
funktionsnedsättning och tillhör någon 
av personkretsarna i LSS (lagen om stöd 
och service till vissa funktionshindrade) 
kan du nyttja fixartjänsten på samma sätt 
som personer 73 år och äldre. 

Fixartjänsten kostar inget men du får 
själv stå för eventuella materialkostnader. 

Du kan bland annat få hjälp med att: 
• Sätta upp och byta gardiner
• Sätta upp tavlor och lampor
• Flytta och montera mindre möbler
• Byta glödlampor och batterier

Följande ingår inte i fixartjänsen: 
Fixaren putsar inte fönster eller utför utom-
husarbeten som till exempel snöskottning och 
trädgårdsarbete. Han tar sig heller inte an upp-
gifter som kräver yrkesmässiga kunskaper. 

Arne Westin är född i Moflo och tycker om att 
åka runt i vårt område.

sprang då ut på gården men upphanns 
där av våldsmannen som tillfogade 
honom ett djupt knivhugg i bröstet.
Alltsammans hade gått så fort, att ingen 
av de närvarande karlarna att ingripa, 
ehuru danslokalen var full med folk, 
kommit sig för att avväpna våldsman-
nen. När nu kronojägaren Jönsson sjönk 
blödande till marken, skyndade flera av 
de närvarande karlarna att ingripa, men 
måste draga sig tillbaka, enär Håkans-
son vilt högg omkring sig med kniven 
och sårade ett par av de närmaste, en 
med överläppen kluven och en annan 
fick ett hugg i knäet. En blott 16-årig 
flicka bland de närvarande hade emel-
lertid mod och sinnesnärvaro nog att gå 
fram till den rasande mannen och lyck-
ades verkligen lugna honom.
– Lämna mig kniven, bad hon, och fog-
ligt lämnade han ifrån sig vapnet, varpå 

han utan motstånd lät sig bindas. Fjär-
dingsmannen eftersändes nu och miss-
dådaren förklarades häktad.
Kronojägaren Jönsson befanns vara 
träffad av knivhugget alldeles bred-
vid hjärtat. Kniven hade genomträngt 
levern. Det lär vara mycket ovisst om 
den olyckliges liv kan räddas. Dådet får 
skrivas på rusdryckernas konto.”

Zakarias Håkansson fängslades och 
skickades med vaktare på tåget till fäng-
elset i Härnösand. När tåget stannade  
i Aspeå lyckades Zacke rymma från sina 
vaktare. Zacke tog sig fram över skogen 
till Hermansjö och sedan vidare till skog-
arna runt Omsjö, Jansjö, Fängsjö och Stu-
gusjön, platser han väl kände till sedan 
sin barndom. Trots att lagens långa arm 
många gånger var honom hack i häl så 
lyckades Zacke hålla sig undan. Han 
bodde ibland i de svåråtkomliga Gård-

bergsgrottorna i Omsjö. Hans syskon 
hjälpte honom med mat och förnöden-
heter förutom det vilt han lyckades fånga 
genom fiske och gillring av fällor.
Zackes fyra bröder och vänner lyckades 
så småningom samla in så mycket pengar 
så att Zacke efter dryga tre år på flykt 
skulle kunna resa till Amerika och på så 
sätt komma undan rättvisan. Zacke tog 
vägen över Jämtland på väg till Trond-
heim och Amerika. Huruvida han någon-
sin kom fram till Amerika vet man inte 
med säkerhet. En man hittades omsi-
der drunknad i en norsk fjällsjö och det 
antogs att det var Zacke som till sist mött 
sitt öde där.

Text och foto Anita Berglund

Mer info om Zacke och hans familj 
hittar du på smulansblog.blogspot.com, 
sök på ”Zakarias”

Utsikt från Gårdberget. Storsjön. Stigen till grottan är utmärkt.
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Äntligen slår vi upp portarna till 3 av våra nya lokaler!
Lördag 14 december, kl 11-14 • Hamptjärnsvägen 17, Näsåker

Familjedag med öppet hus! 
Välkommen till en dag full av aktiviteter och möjligheter att få se och inviga våra verksamheter!

Älgbröl
serverar

grym
street food

Lions
langar

omtyckta
kolbullar

Vi delar ut gratis 
reflex till barnen!
(Vid Själanders monter.
Så långt lagret räcker).

Måltidsförsäljning under dagen:
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Familjedag med öppet hus! 
Välkommen till en dag full av aktiviteter och möjligheter att få se och inviga våra verksamheter!

Maskoten
Flammy 

bjuder barnen 
på godis

Program
Räddningstjänsten
Ca.tider
11:00 Räddningstjänsten 

flyttar in

11:15 Invigningstal

11:30 Portarna öppnas

12:00
-12:30

Flammy delar ut 
godispåsar

12:00 Prova viss utrusning, 
se demonstration av 
skärsläkare med mera

Prova på  
hjärt- lung- 

räddning
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Dygnet runt finns det tre brandmän som 
har beredskap i Näsåker. 

Totalt finns det 12 personer som är utbil-
dade deltidsbrandmän som bor, arbetar 
till stor del och utövar sina fritidsintres-
sen i Näsåker med omnejd. Lägg där även 
till de brandmän som har jobbat hos oss 
men inte längre är kvar i tjänst. Det är en 
trygghet att så många utbildade brand-
män rör sig i vårt samhälle och kan göra 
en första insats på plats om de ser eller 
är delaktiga i en olycka.
Måste man ha vår utbildning för att 
göra skillnad vid en olycka? Svaret är: 
Nej! Många får till exempel utbildning 
i HLR (hjärt- lungräddning) via arbets-
platsen. Oavsett om man har den utbild-
ningen eller inte så är personalen som 
tar emot larmet på larmcentralen utbil-
dade att guida dig och kommer berätta för 
dig exakt hur du ska göra. Ta det lugnt, 
lyssna och följ deras tydliga instruktioner.
Många av dem som dör vid en trafik- 
olycka avlider på grund av ofria luftvägar. 
Det som ofta händer är att de svimmar 
och eftersom de sitter upp faller huvudet 
framåt och försvårar andningen. Ungefär 
10 procent av hjärnan skadas av syrebrist 
om inte luftvägen öppnas och andningen 

återställs inom en minut. Stora skador på 
hjärnan uppstår efter 4–6 minuter. Ut- 
över risken för hjärnskador ökar också 
risken för hjärtstopp på grund av syre-
bristen linjärt med hur många minuter 
det tar att återställa andningen. Inom den 
här korta tiden hinner inte räddningstjänst 
fram till olyckan. Här är det den som är 
först på olycksplatsen som kan göra skill-
nad. Genom att lyfta huvudet skapas fria 
luftvägar så kan du stabiliserat patientens 
läge tills räddningstjänsten är på plats. Ett 
lyft som räddar liv.
Lagen är tydlig med vad som gäller om 
man kommer fram till en trafikolycka:

8 § En trafikant som med eller 
utan egen skuld haft del i en trafik-
olycka ska stanna kvar på platsen. 
I mån av förmåga ska trafikanten 
hjälpa skadade och medverka till 
de åtgärder som olyckan skäligen 
föranleder. På begäran av någon 
annan, som haft del i olyckan eller 
vars egendom skadats vid olyckan, 
ska trafikanten uppge namn och 
adress samt lämna upplysningar 
om händelsen.

Några viktiga råd om du kommer först 
till en trafikolycka:

1. Stanna säkert – Parkera din egen bil 
så säkert som möjligt. Se till att du inte 
själv riskerar att bli påkörd eller stoppar 
trafiken.

2. Överblicka – Bilda dig en uppfatt-
ning om vad som hänt. Ta reda på hur 
många som är skadade och vem du 
tror är i störst behov av hjälp. Ta hjälp 
av andra som kommer till platsen. 

3. Varna andra bilister – Skydda olycks-
platsen och sätt ut varningstrianglar. 
Använd varningsblinkers och liknande 
så att ingen kör in i olyckan.

4. Larma – Ring 112. Var beredd att 
uppge var någonstans du befinner dig 
och vad som har hänt. 

5. Rädda – Befinner sig någon skadad  
i livsfarligt läge, till exempel brand? 
Försök flytta den eller de personerna till 
en säker plats. Låt annars de drabbade 
sitta/ligga kvar, håll dem stilla och se 
till att de har fria luftvägar. Om det finns 
risk för brand, se om du hittar en hand-
brandsläckare så att du kan försöka 
släcka om det börjar brinna. 

Text och foto Annelie Olsson
Räddningstjänsten Höga Kusten-Ådalen

Information från 
Räddningstjänsten

Vid en trafikolycka kan du stabilisera huvudet och räta upp det så att  
andningsvägarna blir fria från sidan, framifrån eller bakifrån och sedan 
fortsätter man fixera huvudet manuellt.

Alla blåljusverksamheter märker fordonet vid en olycka. Dels för att  
markera att vi har farit på plats, dels för att ingen ska ringa in ett nytt larm.

Det är 
advent ...
... och snart stundar jul i en kyrka nära dig

tor 5 december 17.30, församlingshemmet 
Familjekväll med grötfest 
Tonfiskarna medverkar

fre 6 december 19.00, kyrkan
Vintervisor Ellen Sundberg & Triakel
Entré 100 kr. Förköp tickster.com 
Samarbete med Urkult kulturflöde och PRO 

andra advent 18.00, kyrkan
Luciahögtid med Lions

tor 12 december 
11-13 Prostens julgröt, församlingshemmet  
13.00 Andakt Lissgården

tredje advent 18.00, kyrkan
Gudstjänst med räddningstjänsten

mån 16 december 18.30, församlingshemmet 
Crescendos julmusikcafé

mån 23 december 18.00, kyrkan
Samling vid krubban
Tonfiskarna sjunger

julafton 10.30, Lissgården
Gudstjänst

juldagen 07.00, kyrkan
Julotta

nyårsafton 17.00, kyrkan
Nyårsbön
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Medlemsmöte med holksnickeri
En kylig lördagseftermiddag i november 
höll Levande Älvdal medlemsmöte i car-
porten hos föreningens ordförande. 

Anledningen till att vi valde just den plat-
sen var för att vi denna gång ägnade oss 
åt att snickra fågelholkar. En och annan 
fladdermusholk blev det också. Efter väl 
förrättat värv gick vi in i värmen för att 
äta soppa med smörgås och dricka kaffe 
samtidigt som vi snackade skogsvärn. Det 
var ett roligt och välbesökt event med ett 
tjugotal deltagare från sju till sjuttio år.
Kulturföreningen Levande Älvdal bildades 
2022 som ett resultat av engagemanget 
i byarna längs Ångermanälven, Faxäl-
ven och Fjällsjöälven mot planerna på 
42 nya vindkraftverk i Salsjö och Rana-

sjö. Sedan dess har vi i föreningen varit 
med och inventerat avverkningsanmälda 
skogar med höga skyddsvärden i samar-
bete med Skogsvärn och Rädda Skogen. 
Dessutom sprider vi information och håller 
utbildningsdagar både i fält och under tak.
I sommar har vi bland annat hållit två 
medlemsmöten på Myselet (Storgatan 14)  
i Näsåker där vi har sysslat med återbruk 
av kläder som vi sätter vår logga på eller 
gör banderoller av. Myselet är vinterstängt, 
men det blir fler möten och aktiviteter på 
andra håll i vinter. Håll utkik på vår Face-
booksida: facebook.com/levandealvdal.
Medlemsmötena fungerar också som 
medlemsvärvning. Vi behöver bli fler för 
att göra vår röst hörd. Medlem blir man 

genom att swisha 100 kr (50 för pensi-
onär, studerande och inkomstlös) till 
1236637565. Betala nu och bli medlem 
hela 2025. Skriv din epostadress i med-
delandefältet så får du medlemsutskick.
I nuläget har vi lyckats rädda ett antal 
skyddsvärda skogar runtom i länet undan 
kalhuggning. Stöd oss med ditt medlem-
skap och delta i våra aktiviteter för att 
värna naturen och vårt fina kulturlandskap.

Jimmy Hofsö, 
ordförande, Kulturföreningen Levande Älvdal

Tillströmningen var stor när Kulturföreningen Levande Älvdal arrangerade fågelholksverkstad utomhus i november.

Styrelseledamöterna Emanuel Ögren, Kamilla Sol Andersson och Kim Hultgren var tidigt på plats. Nyinflyttade i Åsmon, Tommy Block och 
Amanda Warren, blev medlemmar, snickrade 
en fågelholk och såg ut att stortrivas.
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Vinterfynda på Byadraget 
– byns egna second hand
Vintern knackar på dörren, och vår 
second hand-butik är redo! 
Här hittar du varma vinterkläder – för 
vuxna och extra mycket för barn! Och för 
dig som vill hålla igång har vi träningsklä-
der i överflöd. Det finns också skridskor, 
hjälmar och andra sporttillbehör.
Vi har också många plagg för tonåringar 
i modern klädstil i storlek 134-162 cm.
Kom förbi, gör ett kap, och skänk sam- 

tidigt ett bidrag till vårt kära byliv – intäk-
ter går tillbaka till projekt och föreningar 
här i byn.
De senaste månaderna fick till exempel 
Lia filmstudio ekonomiskt stöd från oss 
för att kunna anordna höstens filmfestival 
på Markusgården. Och förskolan Älgen 
har nu råd att köpa färgglada målarfärger 
för att måla väggarna så att de får barnens 
hjärtan att slå lite snabbare!

Välkommen in
Vanligtvis har vi öppet på fredagar mel-
lan kl 13.00 och 16.00. Håll utkik efter 
eventuella ändringar eller extra öppettider 
på Byadragets dörr på Storgatan 23A och  
i vår Facebookgrupp, Byadraget Second-
hand och Hantverk Näsåker.

Undine Marschner

Värme till Ukraina
Nu har vi på Byadraget fått en ny förfrågan från Ukrainagruppen i Sollefteå. Man 
samlar in ljusstumpar för att skicka till Ukraina. Där smälts de ner och används för 
att tillverka värmekällor för de frysande i det krigsdrabbade Ukraina. Många av oss 
har kanske en låda stående där man samlat på ljusstumpar. 

Så nu är du helt enkelt VÄLKOMMEN att lägga dina LJUSSTUMPAR i en låda utanför 
BYADRAGET.

Byadraget har redan tidigare beslutat att bidra till inköp av värmekuddar att ha  
i handskar. Dessa värmekuddar tillverkas på plats i Ukraina.

Elisabet Humlesjö

Vi ger nytt liv till begagnade barnkläder. Hållbart och miljövänligt att köpa 
second hand istället för nytt.

När du behöver fylla på i garderoben – titta alltid in hos oss först.
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Söndag 8 december, kl 13-17
Hembygdsgården och  

Brandmannamuseet, Näsåker

Vi firar Midvinterståndet
Föreningen Nämforsens Kvinnominne anordnar även i år ett 
arrangemang under Vintersolståndet. 
Vi samlas runt elden kl 18.00, lördag den 21 december i Freds-
templet på Ängsvägen 24, Näsåker.
Vi funderar och reflekterar över året som gått, vad vill vi ta med 
oss till nästa år? Vad kan vi göra oss av med? Symboliskt kan 
man skriva ner på en papperslapp det man vill bli av med och 
slänga det i elden...

Vi mediterar för Fred och Frihet i våra Sinnen, Hjärtan och  
i Världen.
Vi sjunger tillsammans ”I natt jag drömde..”
Föreningens styrelse välkomnar också vår nya ordförande Eva 
Svahn och nya sekreterare Rebecka Nestius.
Därefter fikar vi tillsammans inomhus. 

Lo Högberg och Mary Sjödin, för Föreningen Nämforsens Kvinnominne

Vi firar ljusets återkomst i Fredstemplet på  
Ängsvägen i Näsåker.
Håll utkik på kommande affisch! Eventuellt  
tillkommer fler programpunkter.

Vid vintersolståndet, då det kosmiska årshjulet vänder mot sol och grön livskraft, firas i Norden  
högtiden Yule, som också är vanadisen Frejas födelsedag. I gyllene vagn dragen av norska skogs- 
katterna Hogner och Tovner, far hon över djupa granskogar och skänker fruktbarhet, skönhet och  
lingonbär till hälsa och läkedom. Hon känner runors magi och hennes Yulehälsning till Moder Jord  
är GOD ÅRSVÄXT, FRID OCH FRÖJD. Text och akvarellmålning Gunilla Staaf
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STRÖMTJUVEN
Dödligt mörker över Solfors av Torsten Blomquist
Minns du före detta kriminalkommissarie Sixten Ritzén?
Frisläppt från fängelset i Saltvik och med målet att hämnas kommunens uppgivna, 
undersysselsatta och lengräddade pampar mörklägger han Solfors och  
i kaoset följer flera mystiska dödsfall.
Torsten Blomquists nya bok, STRÖMTJUVEN. Dödligt mörker över Solfors,  
är fylld av dramatik, läskigheter och humor i en liten kraftverkskommun där  
korruption och ilska är passion. 
Tankarna kring handlingarna hamnar lätt i Sollefteå, Näsåker och trakterna  
däromkring.

Torsten Blomquist är journalist och författare, bördig från  
Sollefteå, fritidsboende i Näsåker. Han skriver regelbundet  
i Byabladet.

SIGNERING
KAMPANJPRIS

190:-

Julklappstips! Beställ boken i dag. Kampanjpris 190 kr exkl frakt.
www.mediaexpress.se

Laddad hockeyhelg
Fredag 27 september åkte vi ner till Bollnäs direkt när skolan 
slutat med sju ivriga barn och tre ledare, Jim Åkerlund, Micke 
Hedman och James Auger från Näsåker för att spela hockey cup 
med Ådalslidens SK U11 lag på lördagen. 

Vi spelade fem matcher. Barnen mötte lag som Huge IK, Borlänge 
HF, Valbo HC, Järveds IF och Bollnäs IS. 

En supertrevlig helg med hockey och gemenskap. Vi hade ett jät-
tefint boende som vi hyrde av Bollnäs Ridsällskap och barnen 
laddar redan inför nästa cup.

Nu hoppas vi på att kylan ska komma, så att vi kan börja spola 
isen på Markusplan och dra igång med skridskoskolan.

Text och foto Jim Åkerlund

Ådalslidens SK U11 lag. Från vänster: Francis Auger, Kasper Kenntoft,   
Milton H Nilsson, Wilmer Persson, Jack Hedman. Liggande: Kristian 
Kenntoft. Saknas på bilden: Wille Håkansson.

Match mellan Bollnäs IS-Järveds IF.

Lunch i Bollnäshallens cafeteria.
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Vindbonus till bygden
Som det skrivits om i tidigare nummer 
av Byabladet kommer medel från vind-
kraften i Salsjön och Ranasjön att årli-
gen fördelas för att stötta lokala initiativ, 
vilka avses vara till gagn för bygdens 
utveckling. 

Primärt avses verksamheter och anlägg-
ningar i ett område som omfattar Ramsele/
Ovanmo - Edsele - Näsåker - Forsnäset/
Imnäs. Från var och en av dessa byar finns 
kontaktpersoner som kan vara behjälplig 
vid frågor. Kontaktinfo finns på hemsidan.
Krånge Samhällsförening ansvarar för 
administration och fördelning av Vind-
bonus, vilket är benämningen på dessa 
medel. Ansökningar som avses stödja 
lokala initiativ inom handel, turism, infra-

struktur samt natur-, kultur- och ungdom-
sverksamhet tas emot fram till den 15:e 
januari 2025.
För mer information, kontaktpersoner, 
samt åtkomst till formulär för ansökan, 
se ranasjo-salsjo-vindbonus.se.

Daniel Björklund, Krånge Samhällsförening

Fakta om vindbonus
Vindbonus är ett ekonomiskt stöd som kan 
sökas av privatpersoner, föreningar, företag 
och andra lokala aktörer i Ranasjö-Salsjö. 
Vindbonusen ska används för att stödja 
lokala initiativ inom handel, turism, infra-
struktur samt natur-, kultur- och ungdom-
sverksamhet. 
500.000 kronor ska fördelas för att stötta 
lokala initiativ. 
Sista dag för ansökan är den 15/1 2025.

I september arrangerades en uppskattad bakdag  
för barn mellan 2-5 år i bagarstugan i Näsåker.

Åsa Sjödén assisterade vid den varma ugnen.

Baka, baka liten kaka… Kaisa-Maja Kulluvaara 
Gradin tyckte det var skojigt att baka.

Krånge Samhällsförening har under 2024 
med stöd av Grannskapsinitiativet arrang-
erat ett antal aktiviteter som midsommar-
dagens musikevenemang vid Kilforsen, 
samt träffar för barn och vuxna i Ådals- 
Liden. Dessa träffar har haft teman som 
bakning i bagarstuga, dansglädje för barn, 
och konstverkstad. Ännu ej genomfört när 
detta skrives är sång med rörelse.
Träffarna har varit välbesökta och Krånge 
Samhällsförening känner stor glädje över 
att få bidra med gemenskap till bygden 
samt ett antal aktiviteter för barn som bak-
ning, dans och konst.

Krånge samhällsförening 
skapar gemenskap
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Anton finns
nära din skog
 
Vi vill göra din skog och ditt skogsägande
så värdefullt som möjligt. Alltid.
Med lokal kunskap och tjänster utformade
för ditt bästa, guidar Anton dig rätt genom
alla faser i ditt skogsärliv.

Kontakta mig för rådgivning
Anton Sjödin, 073-026 11 00

 

Gör om Vattenfallshuset
till en allmän mötesplats
Det är känt att Vattenfall lämnar kon-
torshuset på Prästnipan inom kort. 

En stor byggnad med stor potential som 
kan göra byn än mer attraktiv att flytta 
till – och stanna kvar i – om vi alla tän-
ker till lite kreativt.
Vi är flera grupper som är i dialog med 
kommunen om vad som kan och borde 
göras med huset. Som tidigare nämnts är 
det många som vill flytta till Näsåker. En 
hel del barnfamiljer har kommit, andra är 
på ingång och andra är ”i tillverkning”.
Vi är en grupp som därför ser behovet 
av en plats – för alla – att kunna samlas 

under ett paraply. Vi tror att en allmän 
plats, där man kan ses över generations-
gränser, stora som små, skulle vara posi-
tivt på bykänslan och skapa fler givande 
aktiviteter – som i sin tur förstärker käns-
lan  att det känns värt att flytta hit och, 
kanske framförallt, stanna kvar.
Förslag och exempel på vad som skulle 
kunna finnas i byggnaden är många: fri-
tidsgård, popup-butik, utställningsmöj-
ligheter, ateljé, hantverksrum, replokaler 
och studio, liten scen för uppträdande, 
förenings- och mötesrum, rusta upp 
”gymnastiksalen”, fika/café-del, tillfäl-
liga kontor för kommunens verksamhet, 

spelrum, knyppling, historieberättande 
från förr och läxhjälp är bara några av de 
förslag som kommit på tal. Ett ställe för 
alla med andra ord.
Poängen är att vi tillsammans skapar den 
by vi långsiktigt vill bo i och till det tror 
vi att en gemensam samlingsplats vore 
det bästa.
Är du intresserad av att ingå i en sån 
grupp och utveckla idén om ett allmänt 
och levande kulturhus?
Skicka snarast ett mejl till 
kulturhusnasaker@gmail.com  

Niklas Blomquist

Vattenfalls kontor på Nipvägen. Foto Åsa Hedman.
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Från första advent kan du åka och titta 
på en nostalgisk, gammaldags julskylt-
ning hos ”Estras” i Norrmoflo (Möffle).

Esters boa hittar du en bit inne i byn, när-
mare bestämt på Bränngårdsbacken.
I den gamla handelsboden är lådorna 
i butiksinredningen gjorda av gamla 
socker- och margarinlådor, som var i trä 
på den tiden – ja, man tog hand om det 
mesta och det fanns ett återbrukstänk 
redan då – finns det många allehanda  
varor som kunde tänkas behövas till kun-
derna i byn.
Julskyltningen pågår hela december ut.

Kent Lidström

Nostalgisk julskyltning

Handla lokalt i jul
På Näsåkers Facebooksida finns en 
uppmaning att handla lokalt. Skälen  
att göra det är många givetvis. Vi kan 
väl titta på några av kommentarerna  
till bilden på Facebook:

”Så rätt, blir så ledsen när jag ser att 
butik efter butik slår igen. Det blir till 
sist en död stad, vilket väl ingen vill”.
”Tänker att det tar tid och pengar om 
man ska byta varor på annan plats. 
Mycket enkelt här och jättebra service”.
”Och så får man ju nästan 30 procent 
rabatt eftersom pengarna går tillbaks till 
sin egen kommun och sen tillbaka till dig  
i form av snöröjning skolor, och massor 
med annat gott som gör vår vardag 
bättre!”
Tittar vi lite på detta med ekonomin så 
innebär lokalt handlande att dina pengar 
stannar lokalt. Det innebär fler arbets-

tillfällen, mer pengar till vård, skola och 
omsorg, bättre vägar, en levande ort och 
en bra miljö att bo och leva i. De lokala 
butikerna gör din ort attraktiv med sina 
unika sortiment. Du hjälper därmed till 
att alla får bättre valmöjligheter och 
större mångfald.

Men kanske viktigast är att de lokala 
butikerna utgör en viktig mötesplats 
och en viktig arbetsgivare som stärker 
känslan av samhörighet med din ort och 
din region. Butikerna drivs av lokala 
entreprenörer, vilket kan betyda att det 
är din granne eller släkt och vänner eller 
bekanta som utvecklar din ort, skapar 
närhet, personlighet och gemenskap.

Vad skulle Näsåker vara utan 
sina butiker? 
Mycket mindre attraktivt att flytta till, 
vilket i sin tur leder till minskat under-

lag för skola och förskola. Mycket av 
landsbygdens problem (dock inte alla) 
handlar om att en by eller ort hamnar 
i en ond spiral av nedläggningar och 
minskande service. Men i fallet med att 
handla julklappar har var och en makt 
att göra något åt detta genom att i första 
hand handla lokalt. Varför inte ge bort 
en hårklippning hos en frisör i julklapp 
som presentkort? Eller lite bilvårdspro-
dukter eller kanske hemmalagad god 
mat där du köpt råvarorna av lokala pro-
ducenter och våra mataffärer? Kanske 
en konsertbiljett till något av alla musik- 
evenemangen på byn. 

Gynna lokala butiker och entreprenörer, 
därför att du då också gynnar du dig själv 
i långa loppet. 

God Jul!
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Starta en ny, mer miljövänlig, tradition! 
Kom överens med de övriga vuxna att 
skippa individuella klappar till jul och 
istället spela Julklappsleken.
Ge gärna bort ett secondhandfynd eller 
något du själv gjort. Det finns så mycket 
mer än prylar att vara tacksam över - en 
rolig stund tillsammans, till exempel.
Julklappsleken kommer i en tomtesäck 
som innehåller en kortlek med 55 kort, 

en 1-2-3-tärning och en folder med reg-
ler och tips. 
Skicka in ditt svar senast 13/12, (så hin-
ner du få vinsten innan julafton) då är 
du med i utlottningen av en tomtesäck 
med Julklappsleken – det traditionella jul- 
spelet i ny tappning!
Maila till: birgit.lidstrom@yahoo.se
Skriv ”Julklappsleken” i ämnesraden.
Glöm inte att skriva din postadress!

Lös rebusen och vinn Julklappsleken!

++

Täv
la

Vin
n!

Läs mer om spelet på julklappsleken.nu

Härliga ljusa Näsåker!
Tänk om alla i byn skulle göra samma sak, samma dag och på samma tid?
Om vi alla skulle kosta på oss två marschaller var, vart vi än bor i Näsåkersområdet. 
Vi tänder dem vid vår vägkant 2:a advent – julmarknadens dag söndag den 8 dec kl 13.

Tro, hopp och kärlek för framtiden! 

Nu har Näsåkers Snickeri ordnat och monterat text på Kornhässjan vid södra infarten till Näsåker. / Anders Hallin. Foto Lars Jonasson.
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Näsåkers Badhus, Bibliotek och Medborgarkontor

Badhuset: 0622-68 30 20, 073-275 18 43
Medborgarkontoret/biblioteket: 0622-68 30 00 • Storgatan 4, Näsåker

Jultider Badhuset
Bibblan
/Medborgarkontoret

23/12 16-18:30 (fr 15 år) Stängt
24-26/12 Stängt Stängt
27/12 15-20:30 Stängt
28-29/12 Stängt Stängt
30/12 16-18:30 (fr 15 år) Stängt
31/12-1/1 Stängt Stängt
2/1 05:30-08:20 10-16
3/1 15-20:30 10-16
4-6/1 Stängt Stängt
7/1 Ordinarie tider Ordinarie tider

Simhallen stänger en halvtimme före öppettidens slut.
Sista insläpp en timme före öppettidens slut.

Vi tackar alla som gästat oss och önskar 
alla en fin jul och ett riktigt gott nytt år!

Årets finaste
julklapp
Den finaste presenten någon kan få är en prenumeration på 
Byabladet. Där får läsaren – fyra gånger om året – de mest 
lokala nyheterna kring Näsåker och Resele.

Där kan du läsa om dina vänner och bekanta, se vad dina gran-
nar har hittat på. Där får du senaste nytt om företag, föreningar, 
evenemang och påhitt i bygden.
Tidningen delas ut gratis till alla hushåll i Näsåker och Resele.
Men för dem som av någon anledning bor på annat håll är Bya-
bladet en mycket uppskattad present. Genom tidningen blir  
de uppdaterade om vad som händer i bygden, stort som smått.

...blir lite dyrare
Trots att det redaktionella arbetet görs helt ideellt drabbas 
Byabladet, som nästan allt annat, av höjda kostnader: infla-
tion, tryck-och distribution med mera varför vi från och med  
1 januari 2025 tvingas höja prenumerationsavgiften från 
200 kr till 250 kronor. Du får tidningen direkt hem i brev- 
lådan. I priset ingår porto till en adress inom Sverige.
Tidningen ges ut av Byalaget Näsåkers Samverkan.
 
Boka din prenumeration redan i dag:

Annelie Olsson
hrtannelie@gmail.com
070 235 20 54

Vi bjuder på
ett julklappsrim!
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Varmt välkomna till
Kvinnorummet

Retreatcentret Himlajord
Åsmon 125

Hjärtats Qigong
Behandlingar

Coaching  
Meditationer

Kvinnocirklar mm

Isis Frideborgsdotter
076-1728960

www.hjartatsqigong.se

Kvinnorummet

Hamptjärnsvägen 18, Näsåker

Lia Bil- & Däckservice

Ludwig: 0767 85 69 39, Kjell Ivar: 0706 40 54 02

Vi säljer och monterar de flesta 
däckfabrikat på marknaden
– Hankook, Michelin, Sailun, 
Nokian med mera – till mycket 
konkurrenskraftiga priser. 

Återförsäljare för Olssons i Ellös, 
reservdelar och filter till traktorer  
– snabba leveranser!
Välkommen!

God Jul &
Gott Nytt År!

Vi säljer
TOTAL Nordic – högkvalitativa oljor till rätt pris!

Julklappstips – Ångermanlandsbrickan
Vi säljer den på julmarknaden i Näsåker söndag 8 december

Styvmorsviolen, Viola Tricolor, är Ånger-
manlands landskapsblomma. Kronbladens 
mörka streck är ”honungslinjer” som visar 
insekterna vägen till blommans nektar. 

Diameter 38 cm. Material: Formpressad 
björk. Tillverkning: Svenskt hantverk,  
producerat på Öland.

Motivet är skapat av grafiska formgivaren  
Birgit Lidström, som har rötterna i Näsåker. 

Ådals-Lidens Hembygdsforening
Vill du beställa Ångermanlandsbrickan: 385 kr exkl frakt. birgit.lidstrom@yahoo.se

Gäller så långt lagret räcker.
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JPs kanelbullar 
med saffran
Vill du bjuda på något riktigt gott i adventstid? Då passar mina  
kanelbullar med saffran perfekt.

Jag och min familj önskar er alla en fridfull jul- och nyårshelg. 

Skär smöret i mindre bitar smält de med mjölken  
i en kastrull tills de blir fingervarmt, ca 37 grader.
Smula jästen i bunken till assistenten och häll i lite 
av degvätskan och rör till jästen löst sig. 
Tillsätt resten av degvätskan, socker, salt, saffran 
och nästan allt vetemjöl. Spara lite till utbakningen. 
Arbeta degen smidig med assistenten tills den 
släpper från bunkens kanter, låt degen jäsa över-
täckt ca 30 min.

Fyllning:
Rör matfettet smidigt med kanel och socker.

Ta upp degen på arbetsbänk, och knåda den  
smidig med resterande mjöl.
Kavla ut degen till en platta på ca 30x40 cm. 
Bred på fyllningen och rulla ihop från långsidan.
Skär rullen i ca 2 cm breda bitar.
Lägg bitarna med snittytan uppåt på en bakplåts-
klädd plåt eller bullformar av papper. 
Låt bullarna jäsa under bakduk i ca 20 min.
Pensla bullarna med de uppvispade äggen och 
strö över lite pärlsocker.
Grädda bullarna mitt i ugnen i 250 grader  
i ca 8 min. 
Låt bullarna kallna på galler under bakduk innan 
de packas i påse eller burk med lock. 

Deg:
25 g jäst 
50 g smör 
3 dl mjölk
1 ½ dl strösocker
1 krm salt 
2 st påsar 
saffran 0.5 g
8 dl vetemjöl

Fyllning: 
100 g rums-
tempererat smör
1 msk malen kanel
1 dl strösocker 

Till pensling: 
2 ägg 

Pärlsocker

Med vår nya bergvärmepump Atlas har vi inte kompro­
missat med något – det är perfektion i varje detalj. Kon­
struerad med den senaste tekniken och utrustad med de 
modernaste funk tionerna är Atlas den idag tyst aste och 
mest effektiva värme pumpen på marknaden (SCOP 6,15 
och upp till 545 liter varm vatten!). En berg värmepump 
för dig som vill ha det bästa, helt enkelt.

Atlas
– värmepumpen för dig som bara  

nöjer dig med det bästa

thermia.se/atlas A+++

A++

Med vår nya bergvärmepump Atlas har vi inte 
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i varje detalj. Konstruerad med den senaste 
tekniken och utrustad med de modernaste 
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thermia.se/atlas A+++

A++



32   •   Byabladet Byabladet   •   33

Telefon: 0620 - 175 75
Centrumplan 7, Sollefteå

Storgatan 2, Ramsele: 0738 21 75 75

nipoptik.se

Hos oss får
du kompetens,

valfrihet
och omtanke

Välkommen!

Paul Lundins Minnesfond

Sanningar och sägner i Ådalsliden
Stormän, fattigfolk och särlingar

Paul Lundins Minnesfond

Säljs på Macken 100:-

Friskvård i Näsåker

Massage, healing
energimassage

ortobionomi 
öronakupressur

inspiration samtal

Försäljning: 
Linnex, presentkort

bordskalender - ord på väg

Välkommen att boka tid!
070-21 24 225

God Jul och Gott Nytt År
önskar Nina Pudja

I år har 18 företag och organisationer 
gett bidrag så att Elna Melin, Ylva Varik, 
Lo Varik och Svea Tejle kan arrangera 
blomlådorna som sedan, på vårkanten, 
med hjälp av Anders Näsström, placeras 
ut på Storgatan och sedan sköts under 
hela sommaren.
Följande har sponsrat verksamheten hit-
tills i år:

2 Bemo Svets

2 COOP Näsåker

2 Engströms Rör

2 Essy's Hantverk

2 Flintabaren

2 Ingelas Café

2 Lia Bil & Däckservice

2 Lia Industriprodukter

2 Macken Stureplan

2 Näsåkers Camping

2 Sigges Camping

2 Själanders Fastighetsförvaltning

2 Stiftelsen Nämforsen

2 Tenglunds Trafik och Maskin

2 Transport i Rå

2 Urkult

2 Vimas Thaiservering

2 Ådals-Lidens Hembygdsförening

Tack från Byalagets styrelse

Tack alla
sponsorer till 
blomsterlådorna  
i Näsåker

Veden vid bastun är fälld och kapad 
under hösten. Nu ska den torka till 
nästa sommar. 

Ta med egen torr ved när du ska basta.

Vedsäckar finns att köpa på Macken och 
självklart hjälps vi alla åt att städa efter 
oss så att vi alla får en trevlig bastustund.

Anders Hallin, Byalaget

Bastun ägs och förvaltas av Byalaget, 
vilket vill säga byn, så vem som helst 
kan i stort sett använda den helt gratis. 

Om man vill basta ostört och förvissa 
sig om att den inte är upptagen bör 
man förboka och sätta en lapp på  
dörren att den är bokad.

Förbokning görs hos ”Macken Stures 
Rör” 0622-101 70 och kostar 100 kronor.

Bastuvallens bastu

Bastun vid Bastuvallen.
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Namn:_______________________________________________________________________________________________      

Adress:_______________________________________________________________________________ Postadress: ______________________________________________________________________

Skicka lösningen senast den 9/2 till Birgit Lidström, Storgatan 21, 881 70 Näsåker. Första rätt dragna lösningen

vinner en Trisslott. Märk kuvertet ”Byakrysset”. Glöm inte namn och adress. Lycka till!
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TILLSAMMANS MED BL.A. BLEK

TAGGSVAMP OCH TRATTKANTARELL
INGÅR KANTARELLEN I...
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”HAR D U SETT HERR KANTARELL,  BORT I  ENEBACKEN?
HAN KOM DIT I  FÖRRGÅR KVÄLL. . .

...
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Vinnare är Karin Persson, Näsåker som vinner en Trisslott. 
Grattis!
14 insända lösningar. 

Lösning på Byakrysset nr 3 • 2024

    Notiser från förr...
Gästgifvargården, som sedan uråldriga tider varit i Näsåker har 
nu i många resandes olägenhet blifvit förflyttad härifrån till 
Westanbäck, ungefär 2 ½ kilometers väg ofanför Näsåker är 
såsom centrum för kringliggande orten: här är kyrka, prestgård, 
skola, telegrafstation, postkontor och tingställe; här bor flere 
inspektorer och handlare; turister som resa hit sommartiden 
hafva oftas Näsåker såsom resemål. Hvad vore då naturligare 
än att äfven gästgivaregården hade sin plats här? Vi hoppas 
dock att vederbörande, så vidt möjligt är, ordnar så ändring 
härutinnan med första eger rum.

HÄRNÖSANDSPOSTEN 1889-05-13

En nattsäck med en kutting, innehållande 2 ltr brännvin, hade 
A P Ström från Resele tillgripit från en kamrat med hvilken 
han festat om. Tilltalad erkände.

JÄMTLANDS ALLEHANDA 1893-01-27

Utrikes – En dyrbar fullblodshäst köptes häromdagen af en 
engelsk sportman för 13.000 kronor. Strax derpå mötte hästen 
och hans förare en stor elefant, tillhörande ett menageri. Vid 
denna anblick började hästen att darra i hela kroppen, raglade 
några steg framåt och föll efter två sekunders förlopp, allde-
les betäckt med svett, död till marken.

SÖDERHAMNS TIDNING 1885-10-31

Influensa 
En svårartad variation af influensan uppträder i Ådalsliden, 
byerne Rå och Westanbäck.

SUNDSVALLS TIDNING 1890-09-18

Näsåkers ungdomsförening firade den 5 dennes årsfest  
genom ett slädparti till Holaforsen, där kaffe intogs. Klockan 
half 6 anträddes återfärden till Näsåker, å hvars gästgifvare- 
gård middag intogs kl 7, hvarpå följde en ”animerad bal”, 
som varade till kl 3 på morgonen, vid hvilken tid damerna 
ledsagades hem af mer eller mindre stadiga kavaljerer med 
stinktuss i mungipan.
Det säger sig själft att det var denså kallade bättre delen, 
som deltog i tillställningen; den värkligt bättre var ej och 
fick nog ej vara med, äfven om den velat.

SOLLEFTEÅBLADET 1902-01-15

En rundresa kring jorden företager pastor Häggqvist från 
Häxmo i Ådalsliden, Hernösands stift. Pastor Häggqvist, som 
senaste året måst på grund af svår bröstsjukdom förblifva i 
overksamhet, har, för att genom ombyte af klimat möjligen 
kunna häfta sjukdomen, beslutit företaga en rundresa med 
skeppet Angantyr, som i onsdags afgick från Hernösand till 
Algoabay i kapkolonien. Derifrån tages kosan till Ostindien, 
Mexico med flera platser.

SÖDERHAMNS TIDNING 1885-10-31

Skogsplantering i Ådalsliden
Den 28 maj 1903 utplanterades några tusen skogsplantor  
å Utansjö cellulosa-aktiebolags skogsmark i Norrmoflo under 
ledning af skogsförvaltare E O Hjelm i Sollefteå. Samtliga 
skolbarn från Norrmoflo skola voro därvid behjälpliga, och 
tycktes vara af denna omväxling i undervisningen mycket 
inträsserade, skrifves i Hernösandsposten.

SUNDSVALLS TIDNING 1903-06-11

Slutförsäljning – Genom upphörandet med handeln och för att 
vinna en snar realisering, försäljes mitt välsorterade han-
delslager under vintermånaderna till betydligt nedsatta priser.  
Westanbäck i januari 1865. Eric Nilsson.

HÄRNÖSANDSPOSTEN 1865-01-2

Från Resele skrifves till Hernösansposten nyårsdagen:
Vintern kommit, grå i synen,
Med sin bittra köld, sin snö.
Nu han rynkar ögonbrynen,
Så kindens blommor dör.
Här råder en riktigt fornnordisk vinter. Kvicksilfret kröp  
i morse ned till glaskulan af termometern och lemnade åt 
sprit att visa, huru grym ”Fimbulsvinter står i Nord”.
Julhelgen var visst kall, men Nyårshelgen är ett par strå hvas-
sare. 45 grader under 0! Själfvaste vår ofrysbare kyrkoväktare 
skakade af köld i middags, då han kom hem från kyrkan.

HÄRNÖSANDSPOSTEN 1893-01-04

Medaljer
Patriotiska sällskapet har för långvarig och trogen tjenst 
tilldelat drängen Anders Nilsson, i tjenst hos hemmansegaren 
Hans Nolén i Forsnäs, Ådalsliden, sin mindre silfvermedalj 
med konungens bröstbild.

HÄRNÖSANDSPOSTEN 1886-01-15

Utrikes – Snöstorm i Italien
Enligt privattelegram hafva ett par hundra hemvändande 
jernvägsarbetare på sträckan Solmona–Isernia öfveraskats 
af snöstrom. En del af dem har kväfts i snön, andra ha frusit 
ihjel. Man har redan funnit 15 lik.

VÄSTERNORRLANDS ALLEHANDA 1891-12-23
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Vi har hyllorna fulla med bra att ha grejor 
för hus, hem och bil!

Delikatesser från Åsele Rök & Vilt 
Färsk & rökt röding från Umlax 

Vedugnsbakat tunn- & blodbröd från Åsele
Getmese och getost från Meåfors

VVS, bygg, el, måleri & fritidstillbehör

        
Hos oss hittar du marknadens enda Svanen-
märkta värmepumpar. EU-certifierad utbildning 
inom värmepumpsinstallationer.

Sture: 070 649 39 81

Öppet alla dagar till minst 21.00, ofta längre. Viss flex. Ring gärna och kolla.

Tel. 0622-101 70 • www.sturesror.com              Macken/Stures Rör

Vi säljer fiskekort! 
Stort utbud av fisketillbehör
Maggot & metmask
	

Extrapris på lördagsgodis
(ord pris 11.50 hg)

9.50 /hg

Kaffe, te, choklad, caffe latte, espresso, 
cappuccino, wiener melange

19:- /kopp

Wienerbröd, bullar, croissanter 15:- /st

Livsmedel, mer KRAV och veg
Biltillbehör, kem och olja
även 20–25 liters dunkar
Tvätthall och verkstad 
för uthyrning per timme
Kioskvaror, glass, korv och fika
Presenter och presentkort
Gasol från Primagaz
Batteribyten klockor

Bankomat för uttag & insättning!

Vi säljer:
• Boken ”Sanningar och sägner i Ådalsliden”  

av Paul Lundin
• Vedsäckar - perfekta för ex vis utflykter

Boka genom oss:
• Bagarstugan på hembygdsgården
• Bastun på Bastuvallen


